檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園縣政府教育局　函

地址：33001桃園縣桃園市縣府路1號

承辦人：金玉琴

電話：03-3322101#7521

電子信箱：064234@mail.tycg.gov.tw

受文者：桃園縣八德市大勇國民小學

發文日期：中華民國103年4月9日

發文字號：桃教中字第1030021607號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四(0021607A00_ATTCH1.doc、0021607A00_ATTCH2.doc)

主旨：有關國立臺灣師範大學辦理「103年教師進修博物館利用

教育研習實施計畫」1案，請查照。

說明：

一、依據教育部103年3月31日臺教師(三)字第1030046359號函

辦理。

二、為促進教師運用博物館資源，並增益教師改進教學、編製

教材等能力，教育部補助國立臺灣師範大學辦理旨揭研習

計畫，研習期程自本(103)年4月1日起至12月25日止，採

在地研習模式。

三、為使資源有效運用，以100、101、102年未辦理之學校為

優先，亦可視實際情況與需要，以學習領域研習方式辦理

。桃園縣暫定分配6個場次，請有意願辦理旨揭研習的學校

，將103年教師進修博物館利用教育研習報名表E-mail至l

c147@ms.tyc.edu.tw，依報名回傳先後順序彙整函送國立

臺灣師範大學。

四、檢附教師進修博物館利用教育研習實施計畫及報名表各1

份。

4

1030002209

■■■■■■教務處 ■■■■■■■103/04/10 07:57

■■■■■■■有附件

94

第2頁，共2頁

裝

訂

線

正本：本縣各縣立國中小

副本： 2014-04-10
07:12:16

教師利用博物館教學研習實施計畫

壹、 計畫緣起

一、十二年國民基本教育即將於 103 年全面實施，正常教學及五育均衡發展

是其重要理念之一。屆時有八成五以上應屆國中畢業生免試入學，實質降低

升學壓力，惟確保學生獲得基本素質，將是重要課題，除透過學習成就評量

機制外，教師必須改變以往只依賴教科書之教學，校外資源應融入於學校教

學，使學生獲得終身學習的核心能力。博物館是學校的重要合作夥伴，學校

教師具備博物館利用知能，有助於改善其教學，進而改變學生對學習的概念。
二、博物館教育主要經由展示物件的直接接觸，其教育意義著重於認知領域

與情意領域，並以引發學習者探索問題，產生新的興趣為主要目標。而學校

教育則透過完整的課程、固定的時間與場所的安排等來實現教育目的，尤其

注重「學習如何學習」，與博物館的教育目的並無二致。
三、學校以學生為主要的教育對象，在正式教育的編班制度下，進行結構化

的教學，博物館的教育對象，大部分是沒有組織的，也不是事先安排的，其

對象非常廣泛，其中學生觀眾占相當大的比例，因此學校與博物館擁有共同

的教育對象，一方面成為競爭對手，另一方面也使得雙方共同合作的可能性

大為提高。
四、學校有合格的教師進行教學工作，而博物館並沒有正式的教師編制，但

有博物館教育人員，如導覽員、解說員等進行現場解說，雖然不同於學校的

師生關係，在幫助學習者理解與解釋物件上，博物館教育人員擔任促進學習

的角色，所需具備的教育專業知識與學校教師是一樣的。
五、就課程與方法而言，博物館沒有類似學校的共同課程，但可透過教育設

計，作為發展個別化教育計畫的指南，以助長學習者的理解與鑑賞，這種博

物館課程需要學校教師、博物館專業人員及教育人員組成一個團隊共同發

展。在教育方法上，學校運用各種不同的方法來達成其教育目的，有的重視

思考，有的重視練習，有的重視欣賞。博物館教育強調問題與探索。以及經

驗的學習，這些都是運用學校的教育方法。博物館教育採非正式教育取向，

但一味強調非正式學習經驗會減低博物館的教育潛能。
六、觀察中小學校外進行教學，常以主題樂園為參觀場所，造成校外教學只

是學校教師將正式課程交給旅行社。即使學校選擇博物館為校外教學場所，

教學認真的教師在校外教學前所設計的學生學習單，經常是尋找固定答案的

題目，因此常見學生拿著一本筆記簿、一支筆，猛抄博物館展示標籤的說明

文。究其原因可能是：1.學校教師對博物館之蒐藏、展示、研究、教育之了

解不足. 2.教師欠缺對如何利用博物館資源輔助正式課程教學之知能。3. 教

師不清楚博物館教育的本質，以致對學習單之設計無從下手。
七、綜言之，教師能具有利用博物館的知能，有助於自編教材，並運用博物

館資源改進教學，促進學生之多元智能之發展，進而成為博物館之合作夥

伴。期透過本計畫之實施，增進教師利用博物館之知能與技巧，有助於教學

之增能。

貳、 計畫目的

一、增進教師對博物館之蒐藏與展示之了解，進而改善其教學設計。
二、增進教師對博物館資源之認識，以有助於其教材之編選。
三、增進教師對博物館研究及教育之認識，有助於學校與博物館合作，共同

進行課程之發展。

參、 研習內容

一、博物館教育之本質。
二、博物館教育與學校教育之異同。
三、博物館資源蒐藏與展示設計。
四、博物館資源之利用。
五、博物館資源與學校課程之關聯。
六、博物館學習單之設計。
七、博物館與學校合作模式。

肆、 研習活動說明

一、指導單位：教育部師資培育及藝術教育司、桃園縣政府教育局
二、主辦單位：國立臺灣師範大學社會教育學系
三、承辦單位：桃園縣立大勇國民小學
四、協辦單位：國立自然科博物館、國立科學工藝博物館、國立臺灣科學教

育館、國立海洋生物博物館、國立海洋科技博物館、國立歷

史博物館、國立臺灣史前文化博物館
五、實施對象：(一)、中小學合格在職專任教師。(二)、具合格教師證書之

在職代理、代課或兼任教師。
六、研習時間：103 年 11 月 5 日(星期三)下午 1：30 至 4：00
七、研習地點：桃園縣立大勇國民小學
八、研習時數：全程參與本研習人員，會後將發放教師研習時數

伍、課程內容

陸、講師簡介

邱文惠 校長

一、曾任台北縣立淡水國中校長、萬里國中校長、桃園縣立大坡國中校長，期間

擔任台北縣圖書館利用教育推廣計畫主持人，現任國立臺灣戲曲學院教師、教育

部博物館教育計畫專案講師。
二、專長領域：博物館教育、師資培育、藝術教育、教學與行政。

活動時間 活動主題 主  持 /  主  講  人

13:00-13:30 報到 承辦學校

13:30~14:20 學校教學與博物館資源之利用 邱文惠

14:20~14:30 休息及交流時間 承辦學校

14:30~15:20 博物館學習單之設計原則與實作 邱文惠

15:20~15:50 博物館與學校合作模式座談 邱文惠

16：00 賦歸 承辦學校

	博物館利用教育
	教師利用博物館教學研習實施計畫_大勇版